北京安全防范行业协会关于开展
2026年北京市社会化职业技能等级认定

有关工作的通知

各有关单位、各位考生:

现将我社评组织 2026年面向社会开展职业技能等级认

定有关工作通知如下:

一、实施主体与工作安排

我社评组织在各案职业 (工种 )范围内面向社会开展的

职业技能等级认定工作,由北京安全防范行业协会组织实施 ,

并颁发职业技能等级证书。具体职业、工种、等级及开展认

定月份安排如下:

序号 职业 工种 等级 认定月份
1
⊥

安全防范系

统安装维护

员

五级/初级 1、  3、  4、  5、

6、 7、 8、 9、

10、  12

∩
∠ 安全防范系

统安装维护

员

三级/高级
爿
叶

勹
`

1
⊥

1
⊥

二、评价方式

职业名称 考试科目 评价方式

安全防范系统

安装维护员

理论知识 闭卷笔试

操作技能 实际操作

综合评审

三、考务要求

(一 )报名方式

1,个人报名

登录 北京安全防范行业协会官网:

http∶ //www。 bspia。 cOm。 cn下载 《北京市职业技能等级

认定申报表》,按要求进行报名。

2.团体报名

团体报名需现场提交材料,报名地址:北京经济技术开

发区科谷一街 10号院 12号楼 12层 1201。

联系电话:13910777341

(二 )报名材料

1.有效身份证件:中 国大陆考生需提供有效期内的中华

人民共和国居民身份证原件;中 国香港或澳门考生需提供有

效期内的香港/澳 门居民身份证,或港澳居民居住证,或港

澳居民来往内地通行证,或护照原件;中 国台湾考生需提供

有效期内的台湾居民居住证或台湾居民来往大陆通行证原

件;非 中国籍考生需提供有效期内的外国人永久居留身份证 ,

或护照原件。证件上的姓名和出生日期等个人信息必须与报

名信
`患
完全一致。

2.考生照片:考生需提供一寸彩色白底免冠照片。照片

规格:JPEG格式,高大于 132像素、宽大于 88像素、文件

大小为 40-80KB。 拍照要求:头像在照片水平居中偏上位置 ,

眼晴正视镜头,五官完整清晰,不被头发遮盖,双唇自然闭

合,不着与背景颜色相近的服装,镜片无反光,不佩戴有色

眼镜或有色隐形眼镜。

3.申报材料:符合 《国家职业标准编制技术规程 (2023

年版 l,l“申请参加职业技能评价的条件
”、技能类有关职业

的 《国家职业标准》
“
申报条件
”
的考生,可报名参加职业

技能等级认定。具体申报条件及需提交的申报材料见附件 1。

(三 )收费

收费标准见附件 2。

账户信息:

单位名称:北京安全防范行业协会纳税人识别

迮|∶ 5111000050031409Ⅹ T

地址:北京经济技术开发区科谷一街 10号院 12号楼 12

层

电话 :010-62072458

开户银行:中 国工商银行北京六铺炕支行

则艮弋|:0200022309014440258

注:网银转账、支票、现金均可,支票与现金需现场缴

纳 。

(四 )准考证印发

准考证为电子版,由协会在认定考试开始前五个工作日

统一发放。

(五 )成绩公示及证书信息查询

1.认定考试结束后五个工作日在协会官网或微信服务

号进行公示,公示期为七个工作日,请在公示期内进行成绩

复核。

2.证书查询网址:http∶ //jndj,osta。 Org。 cn。

(六 )补考申报

单科合格成绩保留一年,一年内有一次补考机会,符合

补考条件的考生需重新按申报认定考试的流程进行报名。

(七 )证书领取

1.协会将通过现场领取或快递邮寄的方式为考试成绩

合格符合发证条件的考生发放证书。

2.具体领取时间与方式见证书发放通知。

四、业务受理

(一 )业务受理地址 :

北京经济技术开发区科谷一街 10号院 12号楼 12层

(二 )业务受理时间:

周一至周五 o9:oo1⒈ 00、 13:00-17:00

(三 )业务咨询电话:13910777341

(四 )业务查询途径 :

1,北京安全防范行业协会官

网:http∶帅Ⅳww。 bspia,cOm‘ cn

2.微信服务号:搜索
“
北京安全防范行业协会

”

(五 )投诉监督途径:010-62072458。

五、有关情况说明

如遇国家职业分类大典、国家职业技能标准调整等,本

机构相应职业技能等级认定工作也将相应调整。

北京

附件 1

①相关职业:信
`憝系统运行维护工程技术人员、信息管理工程技术人

员、数据分析处理工程技术人员、信息通信网络运行管理员、网络与

职业名称
安全防范系统安装

维护员
国标版本

国家职业标准编制技术规程

(2023年版 )

级别 申报条件 申报材料

具备以下条件之

一者,可 申报五级

/初级工

1.年满 16周 岁,拟从事本职业或相

关职业①工作。
工作承诺书

2.年满 16周 岁,从事本职业或相关

职业工作。
工作经历承诺书

具备以下条件之

一者,可 申报三级

/高级工

1,累计从事本职业或相关职业工作

满 10年。
工作经历承诺书

2.取得本职业或相关职业四级/中

级工职业资格 (职 业技能等级)证书

后,累 计从事本职业或相关职业工

作满4年。

1.职 业资格证书 (技 能等级证

书)原件或证书编号

2.工作经历承诺书

3.取得本专业或相关专业②的技工

院校高级工班及以上毕业证书 (含

在读应届毕业生)。

技工院校毕业证书或学历承诺

书

4.取得本职业或相关职业四级/中

级工职业资格 (职 业技能等级)证

书,并取得高等职业学校、专科及

以上普通高等学校本专业或相关专

业毕业证书 (含在读应届毕业生)。

1.职 业资格证书 (技 能等级证

书)原件或证书编号 2.高职、专

科及以上普通高等学校在学信

网 《教育部学籍在线验证报告》

或 《教育部学历证书电子注册各

案表》中的在线验证码或线下认

证证书验证码 (学信网查不到的

须线下申请纸质认证)

信息安全管理员、信息通信信息化系统管理员、信息安全测试员、计

算机程序设计员、计算机软件测试员、保安员、保卫管理员、安检员、

智能楼宇管理员、消防设施操作员、密码技术应用员、安全员等,下

同。

②相关专业 (技工学校)∶ 机电设各安装与维修、机电一体化技术、电

气自动化设各安装与维修、光电技术应用、工业互联网与大数据应用、

网络安防系统安装与维护、楼宇自动控制设各安装与维护、电子技术

应用 (音像电子设各应用与维修方向)等 电工电子类专业,计算机网络

应用、计算机应用与维修、通信网络应用等计算机信 `息类专业,下同。

相关专业 (中 等职业学校)∶ 网络安防系统安装与维护、楼宇智能化设

各安装与运行、安保管理与服务、通信系统工程安装与维护、机电技

术应用、机电设各安装与维修、物业管理、电机电器制造与维修、电

气运行与控制、电气技术应用、电子电器应用与维修、计算机应用、

数字媒体技术应用、计算机网络技术、计算机与数码产品维修、电子

与信息技术、电子技术应用、通信技术、物联网技术应用、网络信息

安全等,下同。

相关专业 (普通高等学校高等职业教育专科学校):安全防范技术、智

能监控技术应用、人工智能技术服务、电子信息工程技术、应用电子

技术、光电显示技术、物联网应用技术、计算机应用技术、计算机网

络技术、计算机系统与维护、物联网工程技术、数字媒体应用技术、

通信技术、通信系统运行管理、通信工程设计与监理、电子产品营销

与服务、数字媒体设各管理、声像工程技术、电气自动化技术、智能

控制技术、智能终端技术与应用、建筑电气工程技术、建筑智能化工

程技术、工业设各安装工程技术、消防工程技术、机电设各安装技术、

机电设各维修与管理、机电一体化技术、电气自动化技术、工业网络

技术等,下同。

相关专业 (普通高等学校本科)∶ 安全防范工程、公安视听技术、人工

智能、物联网工程、数据警务技术、电子信息工程、电子科学与技术、

通信工程、信息工程、电子信∫息科学与技术、电信工程及管理、计算

机科学与技术、数字媒体技术、智能科学与技术、电子与计算机工程、

电气工程及其自动化、自动化、电气工程与智能控制、光电信息科学

与工程、建筑电气与智能化、智慧建筑与建造等。

附件 2

⒛26年安全防范系统安装维护员职业技能等级认定

收费标准

职业等级 理论知识 操作技能 综合评审 材料费 合计

五级 (初级 ) 155 280

三级 (高级 ) 245